
 

Zápis z jednání rady plemenné knihy Highland 
14.02.2024 (schůze byla realizována přes internet videohovorem) 

 
Přítomní: Marek Velš, Šimon Juřica, Petr Potůček  
Průběh jednání:  
 

1. Shrnutí aktuálně platných podmínek pro výběr plemenných býků 
 
Diskuze nad aktuálně platnými body pro výběr plemenných býčků dle šlechtitelského 
programu a metodiky pro odchov plemenných býků.  
 

1.1. Toto plemeno neprochází OPB 

1.2. Býček má ověřený původ v souladu s platnou legislativou 

1.3. Minimální denní přírůstek býka 0,55kg 
1.4. Minimální výška býka v roce 109cm 

1.5. Hodnocení subjektivních znaků exteriéru býka minimálně 4 body  

1.6. Výběr býčka do věku 24 měsíců  

1.7. Je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka  

1.8. Matka a otec býčka zapsaní v oddíle plemenné knihy A třídy I nebo II  

1.9. Býček splňuje standard plemene a nemá žádnou vylučující vadu 

1.9.1. velmi těžká hlava, netypicky postavené rohy 

1.9.2. silně vyjádřený kapří hřbet 

1.9.3. velmi krátká srst bez pesíků 

1.9.4. neodpovídající zbarvení 

1.9.5. genetické vady 

 

2. Projednání bodů, které vzešly z diskuze na klubu 
 

ZNĚNÍ: OVLADATELNOST BÝKA - BÝK NENÍ AGRESIVNÍ A JE MOŽNÉ HO SMĚROVAT V PROSTORU PRO 
VÝBĚRY U CHOVATELE (BEZ NUTNOSTI PŘEDVEDENÍ NA TYČI/ OHLÁVCE). 

 
Jedná se o podnět z posledního klubu, kdy bylo doporučeno kritérium zařadit. 
 
HLASOVÁNÍ: Kdo je pro, aby byl bod zahrnut do podmínek pro výběr plemenných býků?  
PRO: 3, všichni přítomní s návrhem souhlasí. 
Závěr: Bod byl přijat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ MASNÉHO SKOTU 
Těšnov 17, Praha 1, 110 00, tel: 221 812 865 

email: info@cschms.cz, www.cschms.cz 

 



3. Schválení finální metodiky pro výběr plemenných býků 
 
o Toto plemeno neprochází OPB 

o Býček má ověřený původ v souladu s platnou legislativou 

o Minimální denní přírůstek býka 0,55kg 
o Minimální výška býka v roce 109cm 

o Hodnocení subjektivních znaků exteriéru býka minimálně 4 body 

o Výběr býčka do věku 24 měsíců  

o Je nepřípustná příbuzenská plemenitba, vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka  

o Matka a otec býčka zapsaní v oddíle plemenné knihy A třídy I nebo II  

o Býček splňuje standard plemene a nemá žádnou vylučující vadu 

 velmi těžká hlava, netypicky postavené rohy 

 silně vyjádřený kapří hřbet 

 velmi krátká srst bez pesíků 

 neodpovídající zbarvení 

 genetické vady 

o Ovladatelnost býka - býk není agresivní a je možné ho směrovat v prostoru pro výběry u 

chovatele (bez nutnosti předvedení na tyči/ ohlávce) 

 

Hlasování: Kdo je pro, aby byla schválena metodika pro odchov plemenných býků v této formě?  
PRO: 3, všichni přítomní s návrhem souhlasí. 
Závěr: Znění metodiky pro výběr plemenných býků bylo přijato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

…………………………………. 

Petr Potůček 
 

…………………………………. 

Marek Velš 

 

…………………………………. 

Šimon Juřica 

 
 


